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Öı
Bu araştırmada, ortaöğretim fen ve matematik ders kitaplarının sahip olması gereken eğitimsel kriterlerin 

belirlenmesi ve bu kriterlere göre ders kitaplarının değerlendirilmesi amaçlanmaktadır. Belirlenmeye 
çalışılan kriterler. Amerikan Bilimi İlerletme Kurulu (American Association for Ihe Advancement of 
Science-A.A.A.S.) tarafından hazırlanan Proje-206l’den uyarlanmıştır. Bu kriterlere göre hazırlanan likert 
tipi bir anket formu 15 farklı lisede görev yapan fizik, matematik, kimya ve biyoloji branşında 106 
öğretmene uygulanmıştır. Uygulanan bu anketin alfa güvenirlik katsayısı 0,82 bulunmuştur. Araştırmanın 
sonucunda, yedi ana eğitimsel kategori belirlenmiş ve bu kategorilere ait kriterleri ders kitaplarının yeterli 
düzeyde taşımadığı tespit edilmiştir.
Analılar Sözcükler: Fen ve matematik öğretimi, ders kitapları, eğitimsel tasarım.

Abstract
This study aiıııs to determine the educational criteria of Science and mathematics textbooks in secondary 

schools and to evaluate these books according to ıhcse criteria. These criterion are adapted from Project- 
2061 organized by Ihe American Association for the Advancement of Science (A.A.A.S.) A Likert type 
questionnaire prepared according to these criteria w as applied to 106 teachers in 15 different schools in 
physics, mathematics, ehemistry, and biology. The alfa reliability coefficient of this questionnairc \vas 
found to be 0,82. As a result of this study, 7 majör educational categories were identified, and it was also 
found that course lextbooks do not indude suffıcient criteria of these 7 majör educational categories.
Key tVords: Science and mathematics educalion, textbooks, inslruclional design.

Giriş

Ekonomik, kültürel ve siyasi gelişim düzeyleri ne 
olursa olsun, ders kitapları tüm ülkelerin eğitim ortam 
ve süreçlerinde, etkileri farklı olmakla birlikte belirleyi
ci bir rol oynayagelmiştir. Özellikle gelişmekte olan ül
kelerde ders kitaplarına yüklenen anlam çok daha fazla 
olmaktadır. Ders kitapları, bir müfredatın soyut hedefle
rinin somut yansıması olduğu gibi, sınıf içi öğretimi bü
yük ölçüde belirleyen ve yönlendiren bir öğretim aracı 
olarak karşımıza çıkmaktadır.
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Çeşitli araştırmalar, öğretmenlerin bir kısmının derste 
kullanılan ders kitabını bir müfredat programı gibi ka
bullenip dersin işlenişini kitabın genel yapısına ve içer
diği anlatım tekniklerine paralel olarak düzenlemekte 
olduklarını göstermektedir (Başlantı, 2000, 105). Soong 
ve Yager, öğrencilerin neredeyse bütün bilgilerin kayna
ğı olarak ders kitabını gördükleri ve ders kitabını bütün 
bilimlerin kendisinde tecrübe edilebileceği bir araç ola
rak algıladıkları, hatta öğrenci velilerinin bile ders kitap
larını öğretimin merkezine koydukları ve ders kitapları 
öğrenci ödevlerinde kullanılmadığı takdirde velilerin bu 
duruma tepki gösterdiklerini ortaya çıkarmıştır (Soong 
ve Yager, 1995, 347).

Bilimsel okuryazarlık açısından fen bilgisi ders kitap
larının içerik analizi üzerine yapılan bir araştırmada, in
celenen ders kitaplarındaki ünitelerin öğrencilere sadece
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bilimin bilgi yönünü (kavramlar, teoriler, prensipler, 
modeller vb.) vermekte olduğu ve belirli bilgilerin hatır
lanmasını sağlama amacı güdüldüğü tespit edilmiştir 
(Başlantı, 2000, 107). Yapılan bir başka araştırmada, fen 
bilgisi öğretiminde kullanılan ders kitaplarının yeni bil
gi ve teknolojileri içermediği, ünite sonlarında öğrenci
ye verilecek araştırma konularının bulunmadığı vurgu
lanmıştır (Bakaç ve Kcsercioğlu, 2000, 104).

Kimya ders kitapları üzerine yapılan bir başka araştır
mada, incelenen kitapların tümünün öğrencileri araştır
maya ve zihinsel etkinliklere yönlendirecek niteliklere, 
fiziksel tasarını bakımından da öğrencilerin ilgisini çe
kebilecek özelliklere sahip olmadığı tespit edilmiştir 
(Yılmaz, Seçken ve Morgil, 1998, 82).

Ülkemizde son yıllarda oldukça sık yapılan program 
değişiklikleri göz önünde bulundurulursa, yeni hazırla
nacak olan ders kitaplarının yapılan bu araştırmaların 
ışığında belli kriterlere sahip olması gerekmektedir. Bu
nun yanı sıra okullarda okutulacak ders kitaplarının se
çiminde öğretmenlere yardımcı olacak somut kriterler 
belirlenmelidir."/)'/ bir det s kitabı nasıl olmalıdır?, Gü
nümüzde okutulan ders kitapları amaçlanan hedeflere 
ne kadar uygundur? Ders kitaplarından neler beklenme
lidir?" sorularına vereceğimiz cevaplar ortaöğretimin 
kalitesini ortaya çıkaracaktır.

Bu araştırmada ise “Ders kitaplarının salıip olması ge
reken eğitimsel kriterler nelerdir? Belirlenen bu kriterle
re göre ders kitaplarının eğitimsel tasarımı ne derece ye- 
terlidir? sorularına cevap aramak amaçlanmaktadır.

Ders kitapları hazırlanırken dikkat edilmesi gereken 
en önemli husus, öğrencinin öğrenmesine yardım ede
cek şekilde hazırlanması aşamasıdır. Etkili bir ders ki
tabı, öğrencinin derse olan ilgisini çekmeli, konuya olan 
merakını uyandırmak ve eğlenceli bir şekilde kavramla
rı suııabilmelidir. Bu bağlamda belirlenmeye çalışılan 
eğitimsel kriterler, Amerikan Bilimi İlerletme Kurulu 
(American Association for the Advancemeııt of Scien
ce) tarafından hazırlanan Proje-206rdeıı uyarlanmıştır. 
Bu projede yer alan çalışmalardan biri de ortaokul ve li
se fen ders kitaplarının değerlendirilmesi ile ilgili araş
tırmalardır (A.A.A.S., 2003).

Proje-2061, Halley Kuyrukluyıldızının dünyaya ya
kın bir yörüngeden geçtiği yıl olan 1985 yılında çalışma
larına başlamış ve 76 yıl sonra geri döneceği tarih olan 
2061 yılını hedef almıştır. “Bugünün eğitimi, giderek 
artan fen ve teknoloji kültüründe meraklı, sorumluluk

sahibi ve üretken yaşamalarına rehberlik etmek için, öz
gürce ve eleştirel düşünmelerine öğrencileri nasıl hazır
layacak?" sorusuna cevap arayan bu projede yer alan 
ana başlıklar aşağıdaki şekilde özetlenmiştir (Nelson, 
1999, 4)

• Bütün Amerikalılar için Fen (Science for Ali Ame- 
ricans): Amerikan Bilimi İlerletme Kurulu 1985 
yılında öğretmenler, eğitim uzmanları, bilim adam
ları, öğretim materyalleri geliştirenler ve alanında 
uzman araştırmacılarla beraber bütün Amerikalıla
rın fen, matematik ve teknolojide okuryazar olma
larına yardım etmek için çalışmalarına başlamıştır. 
Bu projenin bakış açısı, Amerikan tarihinde Fen 
Eğitimi Reformunda en kapsamlı bir teşebbüs ola
rak itibar kazanmaktır.

• Bilimsel Okuryazarlık için Ölçütler (Benclımarks 
for Science Literacy): K-2, 3-5, 6-8 ve 9-12 . sını
fın sonlarında öğrencilerin fen, matematik ve tek
nolojide salıip olmaları ve bilmeleri gereken ölçüt
leri ifade eder. Ayrıca bu ölçütler-kıstaslar eğit
menlere neyi ne zaman öğretmeleri gerektiğine 
yardım eder. (Ülkemizde 9., 10. ve 11. sınıf sonla
rında fizik konularında öğrencilerin salıip olması 
gereken hedef ve davranışlara ait ölçütlerin belir
lenmesi noktasındaki çalışmalar henüz taslak aşa
masındadır.)

• Fen ve Matematik Ders Kitaplarının Değerlendiril
mesi (Evalııation o f Science and Mathematics Text- 
books Online): Proje 2061’c katılan birçok uzman 
araştırmacı, halihazırdaki fen ve matematik müfre
datının hiçbir besleyici özelliği bulunmadığım ve 
ders kitaplarının da aşın derecede şişmanlamış oldu
ğunu, öğrencileri bu durumdan kurtaracak bir diye
tin yapılması gerektiğini vurgulamaktadır. Ayrıca 
ders kitaplarının sahip olması gereken bazı eğitimsel 
kriterlerin tespiti üzerine çalışmalar mevcuttur.

Bu çalışmalar neticesinde Proje-2061’de yer alan ders 
kitaplarının eğitimsel tasarımına yönelik yedi ana eği
timsel kategori aşağıdaki şekilde ifade edilmektedir 
(A.A.A.S., 2003):

I.Kategori: Amaçları Ortaya Koyma
Bu kategori, ders kitabının programın amaçlarını, öğ

renciye ünite içerisinde ya da öğretmenlere önerilerle 
birlikte, anlamlı ve açık bir şekilde ortaya konup konma
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dığını belirlemek için kriterler içerir. Eğitim-öğretim et
kinliklerinde, öğrencilere neyi, niçin, nc zaman, nasıl ve 
ne kadar öğretileceği açıkça ifade edilmelidir. Ünitelerin 
ve aktivitelerin birbirini izlemesi, belirlenen amaçlara 
ulaşmada oldukça önemlidir. Dolayısıyla bir ders kitabı 
aşağıdaki sorulara cevap aramalıdır:

a) Ünite Alnacım İçerme: Ders kitabı öğrencileri mo
tive etmek ve anlamalarını sağlamak için genel amaçlar 
ve talimatlar içeriyor ııııı?

b) Dersin Amacını İçerme: Her bir ders, amacını ve 
diğer derslerle olan ilişkisini ifade ediyor mu?

c) Aktivitelerin Sırasını Ayarlama: Ders kitabı öğren
cilere, konuların sunumunda hiçbir amacı olmayan akti- 
viteler yığını haline dönüştürmeden, mantıksal ve strate
jik aktiviteler sunuyor mu?

2. Kategori: Öğrenci Fikirlerini Dikkate Alma
Öğrencilerin anlama yeteneklerini geliştirmek için, 

öğrenmelerine temel oluşturacak doğru ya da yanlış fi
kirlerini dikkate almak gerekir. Çünkü öğrencilerin zi
hinleri birer “tabula rasa (boş sayfa)” değildir (Mason, 
2003). Başta Yapısalcı Kuram olmak üzere bazı öğretim 
kuramlarının çıkış noktası bu tasvire dayanır. Her bir 
öğrenci bilgi dağarcığında getirdikleri ile eğitim-öğre- 
tiııı ortamına girer. Öğrenilen her yeni şey, bireylerin da
ha önce öğrendikleriyle ilgili zihinlerinde var olan bilgi 
yapısı ile doğrudan alakalıdır (Saban, 2000). Bu katego
ri, ders kitaplarının öğrencilerin fikirlerini ortaya çıkar
mada öneriler içerip içermediğini belirlemek için gerek
li kriterleri ifade eder. Bu bağlamda, bir ders kitabı aşa
ğıdaki sorulara cevap vermelidir:

2.a) Önşart Niteliğindeki Bilgi ve Becerilere Değin
me: Ders kitabı, konunun öğrenilmesi için gerekli, ön
şart niteliğindeki bilgi ve becerileri ifade ediyor mu?

2.b) Öğrencilerdeki Yaygın Fikirler İçin Öğretmeni 
Uyarma: Ders kitabı öğrencilerin sahip olduğu yaygın 
fikirler (bu fikirler sorun yaratan veya yardımcı fikirler 
olabilir) konusunda öğretmeni uyarıyor mu?

2.c) Öğrencilerin Salıip Olduğu Fikirleri Belirlemede 
Öğretmene Yardımcı Olma: Ders kitabı bilimsel ifadeler 
verilmeden önce benzer olaylar hakkında öğrencilerin 
düşüncelerini ortaya çıkarmada öneriler içeriyor mu?

2.d) Yaygın Öğrenci Fikirlerini Göstenne: Ders kitabı 
öğrencilerin sahip olduğu yaygın görüşlere yer veriyor mu?

3. Kategori: Konuyla İlgili Olaylara Öğrencinin
İlgisini Çekme
“Biliyorum ki hiçbir olağanüstü yeteneğim yoktur. 

Merak, çaba, direnme, bir dolu da özeleştiri, bana öz
gün düşüncelerimi getiren özelliklerimdir!..."

Albert Einstein

İnsanoğlu doğuştan gelen bir merak ile donatılmıştır. 
Bu sayede evrendeki örnekleri yakalama ve düzenlilik
lerden temel kanunları keşfetme yeteneğine sahiptir. Ev
reni sorgulama, keşfetme (araştırma) ve onun gizli dü
zenliliklerini bulma ve ifade etme etkinlikleri öğrenme
ye doğru atılan büyük adımlardır.

Okullardaki öğrenciler için de durum bundan farklı 
değildir. Öğrenmenin başlayabilmesi için öğrencinin 
dikkatini belli noktalar üzerine vermesi yani “yoğunlaş
tırması” gerekir. Ders kitaplarındaki ünitelerin de öğren
cilerin meraklarını uyandıracak nitelikte hazırlanması 
gerekmektedir. Konuyla ilgili fiziki terimler verilmeden 
önce günlük hayattan örnekler, karikatürler veya konu 
ile ilgili bilim tarihinden hikâyelere yer verilebilir. Bu 
nedenle iyi bir fizik kitabı:

3.a) Olayın Çeşitliliğini Ortaya Koyma: Ders kitabı 
öğrenmeyi desteklemek için çoklu ve değişken olaylar 
sağlıyor mu?

3.b) Canlı Örneklere ve Deneylere Yer Verme: “Ders 
kitabı, öğrencilerin konularla ilgili olarak kendilerinin 
yapacakları ya da uygulama imkânı olmayan olaylar için 
başkası tarafından yapılmış aktiviteleri içeriyor mu?” 
somlarına cevap vermelidir.

4. Kategori: Bilimsel Fikirleri Kullanma ve Geliştirme
Fen okuryazarlığı, öğrencilerin bilimsel fikirleri ve bu

fikirlerin açıklayabildiği olaylar arasındaki ilişkiyi anla
malarını gerektirir. Ayrıca, öğrencilerin bu bilimsel fi
kirleri kullanırken görmeleri ve uygulamada yeterli bil
gi ve beceriye sahip olmaları gerekir. Çünkü öğrenciler, 
belli bir konu ile ilgili bilgiyi öğrenebilirler, o konu hak- 
kıııdaki anlayışlarını derinleştirebilirler, fakat kazanılan 
bu bilginin evde veya okul dışında uygulanabilir nitelik
te olması için onun değişik durumlara da nasıl uygulana
bileceğinin gösterilmesi gerekir.

Fen bilimleri eğitiminin amaçlarından biri de öğrenci
lerin okulda öğrendiklerini günlük yaşamda karşılaştık
ları olaylarla bağdaştırabilmelerini sağlamaktır. Bu ise, 
öğrencilerin fen bilimlerinin doğasını bilmeleri, bilginin
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nasıl elde edildiğini anlamaları, bilgilerin bilinen ger
çeklere bağlı olduğunu vc yeni gelişmeler ışığında deği
şebileceklerini algılamaları sayesinde gerçekleştirilebilir 
(Kaplan, 1999).

Bu kategori ders kitabının, öğrencilere feniıı temel il
kelerini faydalı ve anlaşılır bir şekilde uygulamalı ola
rak ifade edip etmediğini belirlemek için kriterler içerir. 
Bu nedenle bir ders kitabının aşağıdaki sorulara cevap 
araması istenir:

4. a) Anlamlı ve Etkili Bir Şekilde Fikirleri Sergileme: 
Bilimsel ifadelerin sunumu doğru ve anlaşılabilir ifade
ler içeriyor mu?

4.b) Bilginin Kullanımını Gösterme ve Uygulamaya 
imkân Verme : Ders kitabı öğrenciler için bilginin kulla
nımını ve becerilerin sergilenmesinin nasıl olacağı hak
kında öneriler içeriyor mu?

4. C.) Ders kitabı çeşitli olaylarda bilginin kullanımı ve 
becerilerin uygulanması için öğrencilere ödevler/prob- 
lemler sunuyor mu?

5. Kategori: Öğrencilerin Kavramlar, Deneyler ve Ol
gular Hakkında Düşünmelerini, Fikir Yürütmelerini
Teşvik Etme

Bilimsel olguları deneylerle birlikte öğrencilere sun
ma (3. Kategori) ve bilimsel fikirlerin kullanımını gös
terme (4. Kategori); öğrencilere zaman ve fırsat sunul
madıkça, öğrencilerin fikirlerini sergilemelerine rehber 
olunmadıkça etkili bir öğrenme ile sonuçlanmaz. Bu ka
tegori ders kitabının, öğrencilerin denedikleri şeyleri an
lamalarına rehber olmak kadar, onların bilimsel olaylar 
hakkındaki düşüncelerini ve fikirlerini dikkate alıp al
madığını belirlemek için kriterler içerir.

Ders kitabı eleştirel düşünme, problem çözme, bilim
sel düşünme, analitik düşünme, hüküm çıkarmaya yöne
lik (tümevarım ve tümdengelim) düşünme türlerini öğ
retecek şekilde bir tutum sergilemelidir. Genellikle ders 
kitaplarında gözlenen durum, konuların öğrencilere bir 
dizi bilgi yığınının sorgusuz ve tartışmasız olarak akta
rıldığı şeklindedir. Bu açıdan ders kitaplarının aşağıdaki 
sorulara cevap vermesi gerekmektedir:

5. a) Öğrencilerin Kendi Fikirlerini Açıklamaları İçin 
Teşvik Etme: Ders kitabı devamlı olarak her bir öğrenci
nin fikirlerini ifade etme, açıklama, doğrulama ve sergi
lemeleri için öneriler içeriyor mu? Bu öneriler öğrenci
lerin öğretmenlerinden ve arkadaşlarından nasıl ve ne 
zaman dönüt sağlayacaklarını belirtiyor mu?

5. b) Öğrencilerin Muhakeme ve Yorum Yapmalarına 
Rehber Olma: Ders kitabı öğrencilerin okudukları olay
ların uygulamaları hakkında muhakeme ve yorum yap
malarına rehber olmak için bir dizi problem/ödev içeri
yor mu?

6. Kategori: Gelişimi Değerlendirme
Eğitim ve öğretim etkinliklerinin en önemli basamak

larından biri değerlendirme aşamasıdır. Değerlendirme, 
en basit şekliyle öğrencilerin önceden belirlenmiş amaç
lara ne kadar yaklaştıklarını ortaya çıkarmaktır. Böylecc 
eğitim vc öğretim etkinlikleri, sonucu ne olduğu bilin
meyen bir tekrarlama olmaktan çıkmakta, deneysel bir 
nitelik ve sürekli gelişme dinamizmi kazanmaktadır.

Eğitimde hedefin gerçekleşme derecesine bakılarak, 
sistemin işleyip işlemediğini veya ne ölçüde işlediğini, 
işlemeyen yanlarının ne olduğunu belirlemek amacıyla 
yapılan tüm kontroller birer değerlendirmedir (Öncü, 
1998). Ders kitaplarının, öğrencilere neyin ne kadar kav- 
ratıldığını ölçen ve değerlendiren bölümlerinin bulun
ması gerektiği tartışılmaz bir gerçektir. Bu nedenle bir 
ders kitabı aşağıdaki sorulara cevap aramalıdır:

6. a) Anlamayı Ölçme: Ders kitabı, anlama olmaksızın 
ezberlenen ifadeleri tekrar etme ya da bir formülü kul
lanmaya benzer önemsiz ifadelerden öğrenciyi uzak tu
tan ve fikirlerin uygulamasını içeren değerlendirme so- 
rulan/ödevleri içeriyor mu?

6. b) Amaçlara Uygun Değerlendirme Yapma: Ders 
kitabı programın hedeflerini vc belirtilen bu kriterleri 
kapsayan bir içeriği, eğitim-öğretimin faaliyetlerini 
amaçlarına uygun bir şekilde değerlendiriyor mu?

7. Kategori: Fen Öğrenme Ortamını Geliştirme
Öğrenmenin dinamiğini etkileyen en önemli etmenler

den biri de öğrenme ortamının organizasyonu basamağı
dır. Öğrencilere arzu edilen bilgilerin, becerilerin, tutum
ların ve anlayışların kazandırılmasında etkili bir öğrenme 
ortamının oluşturulması şarttır. Uygun olmayan bir or
tamda planlanan öğretimden istenilen verimi almak müm
kün değildir (Yalın, 1999). Bu nedenle ders kitabı, öğren
me ortamını düzenlemeye yardım ederken aşağıdaki soru
lara da cevap verecek şekilde hazırlannıalıdır:

7m ) Öğretmenlere Kaynak Sağlama: Ders kitabı öğ
retmenlere öğretme konusunda gerekli olan fen, mate
matik ve teknoloji yönünden kendi bilgi düzeylerini ge
liştirmeleri için yardım edebiliyor mu?

7. b) Sorgulama ve Merak Uyandırmayı Cesaretlen
dirme: Ders kitabı öğretmenlere, öğrencileri dogma-
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tizmden uzak, soru sormayı cesaretlendiren, yaratıcılığı 
ödüllendiren ve ilgiyi uyandıran bir öğretme ortamı sağ
lamaya yardımcı oluyor mu?

7.c) Her Tip Öğrenciye Hitap Etme: Ders kitabı öğret
menlere, bütün öğrencileri yüksek beklentileri olması 
noktasında teşvik eden, başarılı deneyimlere muktedir 
kılan ve fen ortamında sorumluluk duygusu sağlayan bir 
sınıf ortamı yaratmak için yardım edebiliyor mu?

Yöntem
Evren ve Örnekletti:

Araştırmanın evrenini Ankara’nın merkez ilçelerindeki 
ortaöğretim 9., 10. ve 11. sınıflarda görev yapan fizik, 
kimya, matematik ve biyoloji öğretmenleri oluşturmakta
dır. Örneklem seçiminde okulların farklı semtlerde ve ge
niş bir yelpazede olmasına dikkat edilmiştir. Toplam 15 
lisede 106 öğretmenden, okuttukları 9., 10. ve 11. sınıf

Grafik I. Öğretmenlerin branşlara göre dağılımı grafiği

ders kitaplarını hazırlanan likert tipi ankete göre değerlen
dirmeleri istenmiştir. Grafik l ’dc araştırmaya katılan öğ
retmenlerin branşlaıa göre sayılan verilmektedir:
Veri toplama Araçları:

Araştırmada veri toplama aracı olarak kullanılan an
ket, araştırmacı tarafından hazırlanmıştır. Ankette öğret
menlere, belirlenen yedi ana eğitimsel kategoriden yola 
çıkarak 22 soru yöneltilmiştir. Bu sorulara “ders kitabı
nın uygunluğunu” öğretmenler, tamamen katılıyorum 
(5), katılıyorum (4), karasızını (3), katılmıyorum (2), hiç 
katılmıyorum (1) olmak üzere beşli derecelemeye göre 
cevap vermişlerdir (Tablo 1).
Verilerin Toplanması:

Anketlerin uygulanması araştırmacı tarafından ger
çekleştirilmiştir. Araştırmacı, öğretmene anketin amacı 
ve anketteki maddelerin nitelikleri hakkında açıklama 
yapmıştır. Öğretmenlerin anketi doldurmaları esnasında 
sordukları sorulara cevap verilmeye çalışılmıştır. Bazı 
öğretmenlere daha rahat ve sakin bir ortamda cevapla
maları için birkaç gün süre tanınmıştır.

Tablo 1.
Likert Tipi Anket için Görüşlere Ait Aralıklar

Atalık Görüş
1,00-1,79 Hiç Katılmıyorum
1,80-2,59 Katılmıyorum
2,60-3,39 Kararsızım
3,40-4,19 Katılıyorum
4,20-5,00 Tamamen Katılıyorum

Verilerin Analizi:
Öğretmenlerin likert tipi ankete verdikleri cevaplar is

tatistiksel olarak incelenmiş, anketteki her bir maddeye 
ait cevapların ortalamaları hesaplanmıştır. Bu değerler 
Tablo 2’deki aralıklara göre değerlendirilerek yorum
lanmıştır.

Bulgular

Araştırma grubunda yer alan öğretmenlerin okuttuk
ları ders kitaplarının eğitimsel tasarımına ilişkin görüş
lerinden yola çıkarak, her bir ana kategoriye ve kriterle
re ait ortalamalar Tablo 2’de belirtilmiştir.

Tablo l ’deki aralıklara göre Tablo 2 incelendiğinde 
aşağıdaki bulgulara ulaşılabilir:

• Fizik öğretmenleri kararsız kaldıkları 2., 5. ve 14. 
kriterler dışındaki maddeleri ders kitaplarının taşı
madığı görüşündedirler.

• Matematik öğretmenleri kararsız kaldıkları 1., 2., 
5., 9., 14., 16., 17., 18. ve 19. kriterler dışındaki kri
terleri ders kitabının içermediği görüşündedirler.

• Biyoloji öğretmenleri kararsız kaldıkları 1., 2., 5., 
13. ve 16. kriterler dışındaki kriterleri biyoloji ders 
kitaplarının içermediği kaııısmdadırlar.

• Kimya öğretmenlerinin ise 5., 9. ve 14. kriterler 
dışındaki hususlaıı ders kitaplarının taşımadığı ka
nısında oldukları görülmektedir.

Bu bulguların dışında yedi ana kategoriye ait ortala
malar aşağıdaki Grafik 2’de verilmiştir. Grafikte 
de görüldüğü üzere Fizik, Kimya, Biyoloji öğret
menleri genelde ders kitaplarının,

• üniteler için belirlenen amaçlan ortaya koymadığı,
• öğrenci fikirlerini dikkatte alan uygulamalara yer 

vermediği,
• konuyla ilgili olaylara öğrencinin ilgisini çekemediği,
• öğrencilerin bilimsel fikirlerini kullanma ve geliş

tirmelerine imkân sağlamadığı,

Matematik 
27 Biyoloji 

19

Fizik
19

Kimya
19
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Tablo 2.
Ders kitaplarının eğitimsel kategorilere göre değerlendirilmesi
Kategori Kriter Madde İçerikleri Fizik Matematik Biyoloji Kimya

r X r X r X f X

« t D e r s  k i t a b ı ,  ö ğ r e n c i l e r i  m o t i v e  e t m e k  i ç i n  g e n e l

3 a m a ç l a r  v e  t a l i m a t l a r  i ç e r m e k t e d i r . 2 ,5 4 2 , 7 9 2 ,8 7 2 ,5 8
Ö H e r  b i r  ü n i t e ,  a m a c ı n ı  v e  d i ğ e r  ü n i t e l e r l e  o l a n

§  1 İ l i ş k i s i n i  i f a d e  e t m e k t e d i r . 2 , 8 0 2 .9 1 2 ,8 8 2 , 5 8

g  £ 3 K o n u  l a n  n b a ş ı n d a  ö ğ r e n c i l e r e  m a n t ı k s a l  v e  s t r a t e j i k 4 3 2 7 1 9 1 7 6

< a k l i v i l e l e r  ( d e n e y l e r )  s u n u l m a k t a d ı r . 2 .5 2 2 ,0 4 1 ,9 3 2 , 0 0
4 S u n u l a n  b u  a k t i v i l e l e r  ( d e n e y l e r )  ö ğ r e n c i l e r i n  “ B i l i m s e l  

S ü r e ç  B e c e r i l e r i n i ”  ( g ö z l e m  y a p m a .  Ö lç m e ,  h i p o t e z  k u r m a ,  

s ı n ı f l a m a ,  d e ğ i ş k e n l e r i  a y ı r t  e t m e  v e  b e l i r l e m e  v b . )  

g e l i ş t i r e c e k  n i t e l i k t e d i r .

1 .6 » 1 ,2 9 1 ,5 0 1 ,4 1

/ .  Kategoriye Ait Ortalama 2 , 3 8 2 , 2 5 2 , 2 9 2 . 4 7
.5 D e r s  k i t a b ı ,  k o n u n u n  ö ğ r e n i l m e s i  i ç i n  g e r e k l i , 2 ,9 6 3 ,3 7 2 ,6 8 3 . 3 3

•C ö n  ş a r t  n i t e l i ğ i n d e k i  t e m e l  b i l g i  v e  b e c e r i l e r i  i ç e r m e k t e d i r .

. t  s 6 D e r s  k i t a b ı ,  ö ğ r e n c i l e r i n  s a h i p  o l d u ğ u  k a v r a m 4 3

i ?  < y a n ı l g ı l a r ı  k o n u s u n d a  ö ğ r e t m e n i  u y a r m a k l a d ı r . 1 .9 6 2 , 4 6 2 ,3 1 2 , 2 5
o

f i  3
w ^

7 B i l i m s e l  i f a d e l e r e  g e ç m e d e n  ö n c e ,  ö ğ r e n c i l e r i n  

d ü ş ü n c e l e r i n i  o r t a y a  ç ı k a r m a d a  ö n e r i l e r  i ç e r m e k l e d i r .

1 .9 2 2 7 2 , 2 5 1 9 2 ,2 5 1 6 2 , 1 7

6 0 Q 8 D e r s  k i t a b ı ,  ö ğ r e n c i l e r i n  s a h i p  o l d u ğ u  k a v r a m 2 , 1 6 2 ,3 8 1 .81 1 ,9 1

<N
9

y a n ı l g ı l a r ı n a  y e r  v e r m e k t e d i r .

D e r s  k i t a b ı ,  ö ğ r e n c i l e r i n  k o n u  i l e  i l g i l i  s a h i p  

o l d u k l a r ı  ö n  b i l g i l e r i  o r t a y a  ç ı k a r a c a k  n i t e l i k l e  

h a z ı r l ı k  s o r u l a n  i ç e r m e k t e d i r .

2 , 3 6 2 , 5 8 2 , 5 9 2 , 6 7

2. Kategoriye Ait Ortalama 2 ,2 7 2 , 6 0 2 , 3 2 2 ,4 7

10 K o n u y a  g i r i ş t e  ö ğ r e n c i l e r i n  i l g i  v e  m e r a k ı m 1 ,5 2 1 ,5 4 1 ,5 6 1 ,3 3

■ -  c u y a n d ı r a c a k  ö r n e k ’e r e ,  h i k â y e l e r e ,  k a r i k a t ü r l e r e  v b .
ü  . £ y e r  v e r i l m e k t e d i rî i f j i 11 Ö ğ r e n m e y i  d e s t e k l e m e k  i ç i n  g ü n l ü k  h a y a t t a n 1 .9 6 2 , 1 3 2 , 1 8 1 ,7 5

f  S" =  ■? ç o k l u  v e  d e ğ i ş k e n  o l a y l a r  s u n u l m a k t a d ı r . 4 3 2 7 1 9 1 6

| 5  g o
*  t;- t

12 D e r s  k i t a b ı ,  k o n u l a r l a  i l g i l i  o l a r a k  ö ğ r e n c i l e r i n  

k e n d i l e r i n i n  o k u l  d ı ş ı n d a  d a  y a p a b i l e c e k l e r i  

a k t i v i t e l e r İ  ( d e n e y l e r i )  İ ç e r m e k le d i r .

1 ,8 8 2 , 2 9 1 ,5 0 1 .8 3

13 D e r s  k i t a b ı , u y g u l a m a  i m k â n ı  o l m a y a n  k o n u l a r  i ç in ,  

b a ş k a s ı  t a r a f ı n d a n  y a p ı l m ı ş  a k t i v i t e l e r İ  i ç e r m e k l e d i r .

2 ,4 8 2 .9 1 3 , 8 7 2 , 5 8

3. Kategoriye Ait Ortalama 1 ,9 6 2 ,2 1 2 , 2 7 1 ,8 7

N B i l i m s e l  i f a d e l e r ,  ö ğ r e n c i l e r d e  k a v r a m  y a n ı l g ı s ı 3 ,0 8 3 .0 5 3 ,3 1 3 , 0 0

u y a n d ı r m a y a c a k  ş e k i l d e ,  d o ğ r u  v e  a n l a ş ı l a b i l i r
*3 >  yİ H ! 15

k a v r a m l a r l a  s u n u l m a k l a d ı r .

D e r s  k i t a b ı ,  ö ğ r e n c i l e r i n  e d i n d i k l e r i  b i l g i  v e 4 3 2 , 2 0 2 7 2 , 5 6 1 9 2 ,1 3 1 6 1 ,9 1

5  £  «  ^ b e c e r i l e r i n  k u l l a n ı m ı n ı n  n a s ı l  o l a c a ğ ı  h a k k ı n d a

« “ ■ 5  4
16

ö n e r i l e r  i ç e r m e k t e d i r .

Ç e ş i t l i  o l a y l a r d a  e d i n i l e n  b i l g i n i n  k u l l a n ı m ı  v e  

b e c e r i l e r i n  u y g u l a n m a s ı  İ ç in  ö ğ r e n c i l e r e  

ö d c v l c r / p r o b l c m l c r  s u n u l m a k t a d ı r .

2 , 7 2 3 .3 3 2 ,9 4 2 , 5 8

c 4. Kategoriye A it Ortalama 2 ,6 7 2 , 9 8 2 , 7 9 2 , 5 0

İ l l i
İL  — 2 >

17 D e r s  k i t a b ı ,  d e v a m l ı  o l a r a k  h e r  b i r  ö ğ r e n c i n i n  

f i k i r l e r i n i  i f a d e  e t m e ,  a ç ı k l a m a ,  d o ğ r u l a m a  v e  s e r g i l e m e l e r i  

i ç i n  ö n e r i l e r  i ç e r m e k t e d i r . 4 3 2 , 1 6 2 7 3 , 0 0 1 9 1 .6 3 1 6 1,66
ı/7 18 D e r s  k i t a b ı ,  ö ğ r e n c i l e r i n  o k u d u k t a n  o l a y l a r ı n  u y g u l a m a l a r ı  

h a k k ı n d a  y o r u m  y a p m a l a r ı n a  r e h b e r  o l m a k  iç in

£  C p r o b l c m A k l e v le r  i ç e r m e k t e d i r . 2 , 5 9 3 , 2 5 2 ,3 1 2 , 1 6

• -  P 5. Kategoriye Ait Ortalama 2 ,3 8 3 , 1 2 1 ,9 7 1 ,9 1

Ö  #  -5 19 D e r s  k i t a b ı ,  a n l a m a  o l m a k s ı z ı n  e z b e r l e n e n  i f a d e l e r i

«  Q t e k r a r  e t m e  y a  d a  b i r  f o r m ü l ü  k u l l a n m a y a  b e n z e r  

i f a d e l e r d e n  ö ğ r e n c i y i  u z a k  t u t a n  d e ğ e r l e n d i r m e  

s o r u l a n / Ö d c v l e r i  i ç e r m e k t e d i r .

4 3 2 ,2 4 2 7 3 , 1 6 19 2 , 0 0 16 2 , 5 0

6. Kategoriye Ait Ortalama 2 ,2 4 3 , 1 6 2 , 0 0 2 , 5 0
U

g !

20 D e r s  k i t a b ı ,  ö ğ r e t m e n l e r e  ö ğ r e t m e  k o n u s u n d a  g e r e k l i  

o l a n  f e n ,  m a t e m a t i k  v e  t e k n o l o j i  y ö n ü n d e n  k e n d i  b i l g i

§ € d ü z e y l e r i n i  g e l i ş t i r m e l e r i  i ç i n  d e  y a r d ı m  e d e b i l m e k t e d i r . 1 .7 2 2 , 5 0 1,86 1 ,7 5
* û fy  
o  ° 21 D e r s  k i t a b ı ,  ö ğ r e t m e n l e r e ,  ö ğ r e n c i l e r i  d o g m a t i z m d e n
c __c u z a k ,  s o r u  s o r m a y ı  c e s a r e t l e n d i r e n  b i r  ö ğ r e t m e 4 3 1 ,8 8 2 7 2 ,3 7 19 1 ,9 4 1 6 1 ,8 3

u .  E o r t a m ı  s a ğ l a m a y a  y a r d ı m c ı  o l m a k t a d ı r .

O 22 D e r s  k i t a b ı ,  ö ğ r e t m e n l e r e  y a r a t ı c ı l ı ğ ı  

ö d ü l l e n d i r e n  v e  i l g iy i  u y a n d ı r a n  b i r  ö ğ r e t m e  o r t a m ı  

s a ğ l a m a y a  y a r d ı m c ı  o l m a k t a d ı r . 1 ,9 6 2 ,0 0 1 ,8 1 1 ,7 5

7. Kategoriye Ait Ortalama 1 ,8 5 2 , 2 9 1 .8 7 1 .7 7
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1. Kategori 2. Kategori 3. Kategori 4. Kategori 6. K sle go rl 6. Kategori 7. Kategori

*  Fizik h Matematik ■ Biyoloji % Kimya

Grafik 2. Ders kitaplarının yedi ana kategoriye göre dağılımı

• öğrencilerin kavramlar, deneyler ve olgular hak
kında düşünmelerini, fikir yürütmelerini teşvik et
mediği,

• öğrencilerin gelişimini yeterli düzeyde değerlen
direcek bir içeriğe sahip olmadığı,

• fen öğrenme ortamını geliştirecek ölçütlere yer 
vermediği

görüşündedirler. Matematik öğretmenlerinin ise 4., 5. 
ve 6. kriterler dışında yukarıdaki maddelerle aynı 
fikirde oldukları görülmektedir.

Sonuç ve Tartışma

Ortaöğretim fen ve matematik ders kitaplarının eği
timsel tasarımının Proje-2061 çerçevesinde değerlendi
rilmesini hedef alan bu araştırmada ortaya çıkan ana so
nuç, ders kitaplarımızın çoğunlukla belirlenen kriterleri 
taşımadığı gerçeğidir. Eğitim- öğretim etkinliklerinin 
vazgeçilmez bir parçası olan ders kitaplarının çağın ge
rekleri doğrultusunda hazırlanması gerekmektedir.

Bu sonuçlara benzer bulguları, 1964 yılında Nobel 
Ödülü kazanmış fizikçi Richard Feyııman “Califomia 
Eyaleti Ders Kitabı Seçme Konıitesi”nde danışman ola
rak görev yaptığında da vurgulamış ve edindiği izlenim
leri şöyle ifade etmiştir (Proje 2061,2003):

"Önce bir şey iyi görünüyor ve sonra dehşet verici 
oluyordu. Yararsız, karışık, bulanık, şaşırtıcı, yanıltıcı 
ve kısmen yanlış şeyler söylüyorlardı. Bir insan bu ki
taplardan nasıl bilim öğrenebilir, bilmiyorum. Çiinkii bu 
bilim değildir. ”

Bir bilim adamı olarak Feynmaıı’ın matematik ve fen 
kitapları hakkmdaki görüşleri de bu alandaki ders kitap

larının içinde bulunduğu durumu ifade etmesi bakımın
dan oldukça ilginçtir (İncesu, 1997):

"Olasılıkları göstermek için sayıların farklı tabanları 
hakkında bilgi veriyorlardı -beş, altı- vs. On tabanını 
anlayabilen çocuk için -zekâsını eğlendirmek için- bun
larla uğraşmak ilginç olabilir. Ama kitaplarda bu her 
çocuğun diğer tabanları öğrenmesi zorunluluğuna dö
nüştürülmüştü! Ve sonra bilinen dehşet geliyordu: "Ye
di tabanına göre yazılmış şu sayıları, beş tabanına göre 
çevir. ” Bir tabandan başka tabana çevirme tamamen 
yararsız bir şeydir. Eğer yapabiliyorsanız, belki eğlen
diricidir; ama yapamıyorsanız, unutun gitsin. Hiçbir 
gereği yoktur.

Belki fen kitapları daha farklı olur diye düşündüm ve 
birkaçını da inceledim. Aynı şey oldu: Önce bir şey iyi 
görünüyor ve sonra dehşet verici oluyordu. Örneğin 
dört resim ile başlayan bir kitap vardı; önce kurmalı bir 
oyuncak vardı; sonra bir otomobil vardı; sonra bisikle
te binen bir çocuk vardı; ve sonra başka bir şey vardı. 
Her resmin altında "Bunu götüren nedir?” deniliyordu.

Düşündüm. "Ben ne olduğunu biliyorum: Mekanikten 
bahsedecekler. Oyuncağın içinde yayın nasıl çalıştığını 
söyleyecekler; kimya hakkında, otomobil motorunun na
sıl çalıştığını anlatacaklar; biyoloji hakkında, kasların 
nasıl çalıştığını açıklayacaklar."

Sayfayı çevirdim. Kurulan oyuncak için cevap, "Onu 
enerji götürüyor” dıı. Bisikletteki çocuk için "Onu ener
ji götürüyor.” Her şey için "Onu enerji, götürüyor." 
Şimdi bunun hiçbir anlamı yok. Varsayın ki bu "Vaka- 
liks” olsun. Genel prensip şöyle: "Onu vakaliks götürü
yor” Bununla gelen hiçbir bilgi yok. Çocuk hiçbir şey 
öğrenmiyor; bu sadece bir kelime!
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Yapmaları gereken, kurma oyuncağa bakmak, içeride 
yaylar olduğunu görmek, yaylar hakkında bilgi vermek, 
tekerlekler hakkında bilgi vermek ve ''enerji''ye hiç kafa
yı takmamak olmalı idi. Daha sonra, çocuk oyuncağın as
lında nasıl çalıştığı konusunda bir şeyler öğrenince, artık 
onunla daha genel olan enerji prensibi tartışılabilir.

Gerçekte "Onu enerji götiiriir’’ sözü doğru bile değil 
çünkü durduğu zaman pekâlâ "onu enerji durdurur'’ da 
diyebilirsiniz. Bahsettikleri şey yoğunlaştırılmış enerji
nin daha değişik enerji türlerine çevrilmesi idi. Bu da 
enerjinin çok özel yönlerinden biridir. Bu örneklerde 
enerji ne arttırılır ne de azaltılır. Sadece bir şekilden di
ğer şekle dönüşür. Ve hareket eden şeyler durunca ener
ji  ısıya, yani kaosa, karmaşaya dönüşür. ”

Ülkemizde de bu durum pek farklı değildir. Kitaplar 
renklenmiş, baskı kalitesi artmış fakat eğitimsel açıdan 
yeterli düzeye ulaşamamıştır. Bunun yanı sıra kitaplarda 
birçok yanlış ve öğrencilerde kavram yanılgısı oluştura
bilecek ifadeler yer almaktadır. Bu araştırmada öğret
menlerimizin değerlendirdiği fizik kitaplarının birinden 
alınan aşağıdaki kesit bunun güzel bir örneğidir:

"Yerin çekim alan şiddeti (g), yeryüzünden yükseldik
çe küçülür, belli bir yükseklikle sıfır olur. I kg. ’ lık küt
leye uygulanan çekim kuvveti Ankara'da 9,79 nı/s2, İs
tanbul’da 9,80 nı/s2 ve kutuplarda 9,83 ııı/s2 ‘dir.,„" 
(Lise-ll: Kuvvet Ünitesi)

Öğrenci bu ifadeyi okuduğunda kavram yanılgısı 
oluşturabilecek birçok ifadeyi de beraberinde edinebilir. 
Çünkü öğrenci, çok yükseklere örneğin “Everest”in te
pesine veya gökyüzüne doğru çıkıldığında çekim ivme
sinin sıfır olacağını düşünebilir. Halbuki yerçekimi iv
mesi sonsuza gidildikçe sıfıra yaklaşan bir değerdir.

Sonuç olarak yapılan bu araştırmada ders kitaplarının 
eğitimsel tasarımına yönelik yedi ana somut kategori be
lirlenmiş ve bu kategorilere göre ders kitaplarımızın ye
terli olmadığı tespit edilmiştir. Eğitimin her aşamasında 
kullanılan ders kitapları, öğretim programları çerçeve
sinde, eğitim ve öğretimi etkili kılacak şekilde planlan
malı ve gelişmiş ülkelerin ders kitabı standartlarına uy
gun olarak düzenlenmelidir.
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